
 1 

COMUNE DI MORIMONDO    

           

  

Giunta  Comunale  N. 34 del 06/06/2017 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI 

CIVILI ED UNIONI CIVILI  FUORI DALLA CASA COMUNALE. 

PROVVEDIMENTI 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì  SEI del mese di  GIUGNO 
 

alle ore  15:00  nella Sala delle adunanze. 
  
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA 
COMUNALE. 
  
All’appello risultano:                                                               Presenti                                             
  
 MARELLI MARCO NATALE    SINDACO   SI 
 SPELTA MAURIZIO          VICE SINDACO          SI 
BANDECCHI DONATOPAOLO    ASSESSORE       SI  
  
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. GIOVANNI SAGARIA. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dottor MARELLI MARCO 
NATALE – SINDACO assume la presidenza per questo atto e dichiara aperta 
la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 2 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 34  DEL 06/06/2017 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI 

CIVILI ED UNIONI CIVILI  FUORI DALLA CASA COMUNALE. 

PROVVEDIMENTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con atto della Giunta Comunale n. 13 del 21/02/2017 è 
stato deliberato di valutare la possibilità di istituire Uffici di Stato Civile 
separati per la celebrazione di matrimoni civili ed unioni civili in siti diversi 
dalla Casa Comunale, in qualsiasi periodo dell’anno; 
 
Vista la relazione di servizio da cui risulta che alla data odierna sono 
pervenute al protocollo n. tre richieste e precisamente: 
 
1) Ristorante “Il fienile dei monaci” di Morimondo , prot. n. 801 in data 
09/03/2017; legale rappresentante: Labozzetta Dino; luogo di celebrazione: 
giardino esterno al ristorante posto in via fratelli Attilio 9 – Morimondo 
 
2) Azienda agricola Forni Francesco con sede in località cascina Lasso, prot. 
n. 863 in data 14/03/2017; legale rappresentante: Forni Francesco; luoghi di 
celebrazione ( foglio  20 mappali  55 e 87):  
a) all’aperto nel giardino dell’agriturismo 
b) sala detta “delle capriate” e “sala azzurra” 
 
3) Trattoria san Bernardo – via Roma 1 – Morimondo  prot. n. 1109 in data 
31/03/2017; legale rappresentante:  Peix Davide; luoghi di celebrazione:  
a) all’aperto sotto il pergolato di glicine 
b) nel salone interno della trattoria 
 
Visti, a riguardo, gli artt.106 e segg. del Codice Civile; 
 
Viste le circolari del Ministero dell’Interno in data 7.6.2007, n. 29 e  n. 10 del 
28/02/2014 che testualmente recitano… “ I comuni possono anche deputare 
una sala esterna , al fine di celebrarvi i matrimoni… l’istituzione di una sede 
esterna.. dovrà avere un carattere di ragionevole continuità temporale e non 
potrà avvenire per un singolo matrimonio…” 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto in particolare l’Art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, il quale testualmente 
prevede che: 



 3 

 “…1. I comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di 
uno o più separati uffici dello stato civile.  
2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con 
deliberazione della giunta comunale. Il relativo atto  è trasmesso al prefetto.”; 
 
Ritenuto di accogliere favorevolmente tutte le richieste pervenute, con 
ragionevole continuità temporale, per la celebrazione di matrimoni civili ed 
unioni civili; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 26.07.2016 " 
norme in materia di matrimoni civili ed unioni civili presso la sede municipale" 
 
In attuazione delle deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 21.02.2017; 
 
Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Attesa la propria competenza a provvedere in ordine al presente argomento 
ai sensi del combinato disposto dagli articoli 48 e 107 commi 1 e 2 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
Tutto ciò premesso 

D E L I B E R A 

 
1) di consentire la celebrazione dei matrimoni civili ed unioni civili non 
solamente presso la Sede Comunale; 
 
2) di accogliere favorevolmente , per le motivazioni meglio descritte in 
premessa, le richieste inoltrate dai legali rappresentanti , con ragionevole 
continuità temporale, presso le rispettive sedi: 
a) Ristorante “Il fienile dei monaci”,  
b) Azienda agricola Forni  Francesco 
c) Trattoria “San Bernardo”  
 
3) di individuare di conseguenza i seguenti luoghi per la celebrazione di 
matrimoni civili ed unioni civili: 
 
a) Ristorante “Il fienile dei monaci” di Morimondo, via fratelli Attilio 9 
luogo di celebrazione: giardino esterno al ristorante 
 
b) Azienda agricola Forni Francesco – località cascina Lasso 
luoghi di celebrazione:  



 4 

- all’aperto nel giardino dell’agriturismo 
- sala detta “delle capriate” e “sala azzurra” 
 
c) Trattoria san Bernardo – via Roma 1 – Morimondo   
luoghi di celebrazione:  
- all’aperto sotto il pergolato di glicine 
- nel salone interno della trattoria 
 
4) di stabilire che con la presente deliberazione sono istituti tre uffici separati 
di stato civile precisamente presso: 
a) Ristorante “Il fienile dei monaci” di Morimondo, via fratelli Attilio 9 
 
b) Azienda agricola Forni Francesco – località cascina Lasso 
 
c) Trattoria san Bernardo – via Roma 1 – Morimondo   
 
5) di richiedere ai competenti uffici comunali la verifica della congruenza dei 
requisiti dei locali rispetto al Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i. 
 
6) di stabilire che le tariffe e le condizioni per la celebrazione dei matrimoni 
civili e delle unioni civili sono quelle già approvate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 13 del 21/02/2017  
 
7) di dare atto che con successivi provvedimenti potranno essere individuati 
ulteriori spazi, previa verifica della sussistenza dei requisiti 
 
8) di dare mandato ai competenti uffici di procedere alla sottoscrizione dei 
contratti di comodato, autorizzando nel contempo ad apportare allo stesso 
eventuali modifiche di carattere formale e non sostanziale che dovessero 
rendersi necessarie all’atto della sottoscrizione; 
 
9) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Milano 
per gli atti di competenza; 
 
10) di trasmettere ai richiedenti, a conclusione del procedimento, il 
provvedimento di approvazione della Prefettura di Milano ;  
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Successivamente      
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere e dare esecuzione agli atti avviati 
Con votazione successiva ed unanime 
dichiara di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

Morimondo, lì 06.06.2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Rejna Giorgio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                    f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
  
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno  
22/06/2017 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo 06/06/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
_______________________ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

 IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 

 
 Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                dottor Giovanni Sagaria 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


